MIHICTЭPCTBA

АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛIКIБЕЛАРУСЬ

вул.Мяснiкова,39, 220048, г.Мiнск
р/р 360490000001 О у ОАО « АСБ «Беларусбанк»

Код 795. Тел. 222-65-47, факс 222-46-27
e-mail: minzdrav@mailgov.by,

mzrb@belcmt.by

На№
------------

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ул.Мяснiкова,39, 220048, г.Минск
р/с 3604900000010 в ОАО« АСБ «Беларусбанк»

Код 795. Тел. 222-65-47, факс 222-46-27
e-mail : minzdrav@mailgov.by,

mzrb@belcmt.by

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
заместителя Министра - Главного государственного санитарного врача

Республики Беларусь

Об обороте молдавской
алкогольной продукции

На основании информации Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека Российской
Федерации, изложенной в письме от 11 сентября 2013 г. № 01/10500-13-
39, приостановлен ввоз молдавской алкогольной продукции на
территорию Российской Федерации до предоставления молдавской
стороной комплекса мер по обеспечению качества и безопасности
поставляемой алкогольной продукции.

На основании изложенного, руководствуясь Законом Республики
Беларусь от 7 января 2012 года «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения» и Соглашением Таможенного союза по
санитарным мерам от 11 декабря 2009 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Облисполкомам и Минскому городскому исполнительному
комитету, МВД, Минторгу, Белгоспищепрому, Белкоопсоюзу
Госстандарту:

1.1. принять необходимые меры по недопущению реэкспорта
молдавской алкогольной продукции на территорию Российской
Федерации;

1.2. усилить контроль и надзор за оборотом молдавской алкогольной
продукцией, в том числе на границе с Российской Федерацией;

1.3. обязать юридических лиц, осуществляющих торговлю
молдавской алкогольной продукцией, указывать в сопроводительных
товарно-транспортных документах отметку: «Ввоз запрещен на
территорию Российской Федерации».

2

2. Главным государственным санитарным врачам административных
территорий:

2.1. при осуществлении санитарно-карантинного контроля в пунктах
пропуска на белорусском участке таможенной границы Таможенного
союза в отношении молдавской алкогольной продукции необходимо
проставлять в товаросопроводительных документах отметку «Ввоз
запрещен на территорию Российской Федерации» до особого
распоряжения;

2.2. организовать мониторинг мест реализации алкогольной
продукции, особое внимание уделив наличию документов,
подтверждающих ее качество и безопасность, а также наличия надписи
«Ввоз запрещен на территорию Российской Федерации»;

2.3. обеспечить проведения отбора проб данной продукции с целью
подтверждения ее соответствия требованиям законодательства
Республики Беларусь и Таможенного союза;

2.4. в случаях выявления фактов нарушения требований санитарно
эпидемиологического законодательства при осуществлении оборота
молдавской алкогольной продукции принимать исчерпывающие меры,
предоставленные законодательством;

2.5. информацию о проведенной работе предоставить в адрес
ГУ «Республиканский центр гигиены, эпидемиологии и общественного
здоровья» по факсу 212 47 07 и по электронной почте og@rcheph.by в срок
до 30.09.2013 и в срок, необходимый для завершения лабораторных
исследований (информацию в отношении вышеуказанных молдавских
предприятий - изготовителей выделить отдельно).

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за
собой.

Заместитель Министра -
Главный государственный
санитарный врач
Республики Беларусь И.В.Гаевский